
76

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 

No 2011.gada 28.maija līdz 7.jūnijam risinājās pirmais 
starptautiskais bibliotekāru velobrauciens-nekonference 

“Cycling for libraries”, kurā ap 100 bibliotekāru no 13 vals-
tīm (tajā skaitā arī no Latvijas) 10 dienās kopā pārvarēja 
650 km no Dānijas galvaspilsētas līdz Vācijas galvaspilsē-
tai. Garajā ceļā viņi iepazina 12 dažādas bibliotēkas, dis-
kutēja par nozares problēmām. Tiem, kas vēlējās attiecī-
gās bibliotēkas izzināt akadēmiskā rakursā, bija iespēja 
piedalīties 100. Vācu bibliotekāru kongresā “Bibliotēkas 
nākotnei — nākotne bibliotēkām” (http://www.bibliothe-
kartag.de), kurš pulcēja vairāk nekā 3000 profesionāļu.

Velobraucienu-nekonferenci ierosināja un organizēja 
Somijas bibliotekāru komanda ar Turku pilsētas biblio-
tēkas datorspeciālistu Masi 
Ojalu (Mace Ojala) un Somijas 
Nacionālās bibliotēkas pro- 

-
nu (Jukka Pennanen) priekš-
galā, pasākumu izsludinot 
jau Starptautiskās bibliotē-
ku asociāciju un institūciju 
federācijas (International 
Federation of Library Associa-
tions and Institutions, IFLA) 
76.ģenerālkonferencē Gēte-
borgā 2010.gada augustā. Ne-

konferences organizēšanā bija iesaistīts plašs brīvprātīgo 
tīkls, kā arī Dānijas un Vācijas kolēģi. Latvijas braucēju 
grupas galvenā organizatore bija Latvijas Bibliotekāru 
biedrības (LBB) Jauno speciālistu sekcijas vadītāja Dace 
Ūdre, kurai izdevās, LBB priekšsēdētājas, velobrauciena 
dalībnieces Silvijas Tretjakovas vārdiem sakot, “trakās ide-
jas” īstenošanā iesaistīt vēl trīs sportiskas Latvijas biblio-
tekāres: Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras 
centra galveno bibliotekāri Ilzi Čilipāni, Rīgas Centrālās 
bibliotēkas grāmatu izsniegšanas punkta “Saulaino die-
nu bibliotēka” vadītāju Ilzi Margu un Limbažu Galvenās 
bibliotēkas Datu apstrādes nodaļas vadītāju Irinu Briedi. 
Ceļojumam viņas rūpīgi gatavojās — gan veicot nelielus 

braucienus Rīgas–Jūrmalas 
robežās, gan sistemātis-
ki vingrinoties uz velotre-
nažieriem. Dalības mak-  
sa nebija augsta (250 eiro), 
ņemot vērā to, ka tajā tika 
ietvertas gan maltītes un 
nakšņošanas vietu nodro-
šinājums (tikai vienu nakti 
nācies pārlaist kādā skolā uz 
grīdas un vēl vienu — tel-
tī), gan līdzpaņemto mantu 
pārvešana ar mikroautobu-

Jana Dreimane

Pirmais starptautiskais 
bibliotekāru velobrauciens 
Kopenhāgena–Berlīne un tā 
nākotnes ieceres



77

su un bibliotēku un citu kultūras 
objektu apmeklējumi, diskusijas, 
semināri un izklaides pasākumi, 
gan velosipēdu apkopes serviss. 
Tomēr Latvijas bibliotekāriem arī 
šādu summu atlicināt no savas al-
gas būtu grūti, tādēļ tika meklēti 
atbalstītāji, kuri, lai arī nesedza 
visas izmaksas, krietni atviegloja 
+nanšu nastas smagumu.

Latvijas pārstāvju velobrau-
cienā pieredzētais detalizēti ap-
rakstīts gan LBB Jauno speciālis-
tu sekcijas emuārā (http://lbbjss.
wordpress.com/tag/veloture-par-
bibliotekam), gan brauciena at-
balstītāja — Gētes institūta Rīgā 
— tīmekļa vietnē (Marga, Ilze. 
Pirmā starptautiskā ne-konference 
“Velobrauciens par bibliotēkām” 
[tiešsaiste]. Goethe-Institut, 2011.g. sept. [skatīts 2011.g. 

http://www.goethe.de/ins/lv/rig/wis/sbi/
bid/lv8123553.htm). Kā atzina S.Tretjakova, kopīgi brau-
camais ievērojamais attālums un neierastā +ziskā slodze 
ļāva dalībniekiem atraisīties no ikdienā respektējamām 
“priekšnieku–padoto lomām”, iegūt jaunus draugus un 
paziņas vienkāršā cilvēciskā saskarsmē un būt patie-
siem diskusijās par nozares problemātiku. Brauciens bija 
iedarbīgs bibliotēku mārketinga līdzeklis, jo tika plaši 
atspoguļots plašsaziņas līdzekļos, arī lokālajā presē — 
tik prāvas un turklāt starptautiskas bibliotekāru grupas 
ierašanās kā mazā, tā lielā bibliotēkā ir ievērības cienīgs 
notikums!

-
nam-nekonferencei izveidota sava tīmekļa vietne (http://
www.cyclingforlibraries.org), kas kopā ar citiem materiā-
liem piedāvā arī īs+lmas — video dokumentētus velo-
brauciena mirkļus. Tajos spilgti izceļas arī Latvijas pārstā-
ves: I.Briede, D.Ūdre, S.Tretjakova. Jāatzīst gan, ka īs+lmās 
maz atspoguļotas bibliotēkas, profesionālās diskusijas 
un kultūrvide, taču šie aspekti detalizēti aplūkoti citos 
avotos, tajā skaitā augšminētajās Latvijas publikācijās.

2011.gada rudenī D.Ūdre piedalījās “Cycling for lib-
raries” organizatoru sanāksmē Helsinkos. Viņa stāsta, ka 
starptautisks bibliotekāru velobrauciens-nekonferen-
ce iecerēts arī 2012.gadā. Šoreiz organizatori iecerējuši 
ceļojumu cauri visām trim Baltijas valstīm divu nedēļu 
garumā, augustā. Brauciena galamērķis būs Tallina, no 
kuras pavisam ātri varēs nokļūt Helsinkos, lai piedalī-
tos IFLA 78.ģenerālkonferencē, kas notiks no 11. līdz 
17.augustam. Respektējot iepriekšējā pasākuma dalīb-
nieku pieredzi, ik dienu pārvaramajiem veloposmiem 
vajadzētu būt īsākiem (2011.gadā — vidēji 80 km die-
nā), lai vairāk laika varētu veltīt apkārtnes, bibliotēku 
un kultūrvēstures objektu apskatei, diskusijām, taču tas 

nodrošināt iespēju iesaistīties ne tikai visā braucienā, bet 
arī atsevišķos veloposmos (piemēram, izbraukt vien cau-
ri Latvijai), kā arī mudina organizēt analogus pasākumus 

citās valstīs. 2012.gada velobrauciens-nekonference tika 
izziņota Baltijas bibliotekāru 9.kongresā “Lasīšana digitā-
lajā laikmetā: jaunas partnerattiecības un pakalpojumi”, 
kas 2011.gada 16.–18.oktobrī norisinājās Traķos. Latvijas 
bibliotekāri tiek aicināti piedalīties velobraucienā daudz 
kuplākā skaitā nekā pērn un, tā kā ceļojums ritēs cauri 
Latvijai, aktīvi iesaistīties tā organizēšanā un reklamēša-

svarīgākā informācija par pasākumu, bet forumā būs ie-
spēja dalīties pieredzē un zināšanās.

Irinas Briedes, Daces Ūdres, Annas Gegānas (Anne 
Guegan) un Jona Tana (Jonas Tana) foto

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 


